
  Does the client need to own  

  their own land first? 

ANSWER: NO! We can facilitate a 
simultaneous lot purchase and CP 
loan OR the builder may sell to  

the client as part of the total package. 

    Is your loan truly a 1-time  

    closing? 

        ANSWER: YES! We close at the  
         beginning of the CP process and at  
         completion you just need to sign a  

         few papers for the “modification.” 

  Is your interest rate locked all the  

  way through the construction? 

ANSWER: YES! We lock in your interest  
rate upfront and this is your long term  

(permanent mortgage) Fixed rate! 

    What happens at the end of  
    construction, when the home  
    is done? 

        ANSWER: You simply sign a few  
         documents for your modification and  
         move into your new home! (No second  
         closing!) 

  Can the client pay down the loan  
  at the end of the construction  
  process (before modification?) 

 ANSWER: YES! We will accept a  
 principal reduction before the loan    
 modifies. 

    Can the client do any “self-work” 
    on the home? 

        ANSWER: Self-builds are currently not  
         allowed. 

  If the client has owned their own  
  land (or was gifted) and has  
  owned this more than 6+ months,  
  can we use the appraised value  
  of land as equity? 

 ANSWER: YES! 

  Does owned land count 
  as equity? Into total  
  value? 

        ANSWER: YES! 

  What if a client does change orders (upgrades)   
  to the home during construction that increases the  
  sales price? What if a client goes “over budget”? 

ANSWER: All change orders, cost-overruns, over budget  
items are 100% the client’s responsibility. We need to  
educate them this isn't a “line of credit,” it is a fixed rate  
and loan amount for their construction loan. Borrower must  
provide lender with any and all change orders. 

   Will we permit manufactured/ 
   modular/log homes? 

      ANSWER: YES! Manufactured home  
       FHA & Conventional construction loans are  
       offered in all states except DC. Please keep  
       in mind we need full details and a  
       satisfactory appraisal with acceptable  
       comparable sales, etc. 

  What is the Builders  
  Acceptance Package?  

 ANSWER: This is the package we  
 created to vet the builders and to 
 perform our due diligence (their time 
 in business, experience, past clients, 
 business credit report) 

    What if the builder has their own 
    draw process? 

       ANSWER: That is certainly understandable, 
        as most builders do have their own  
        “preferred” draw schedule. We may or may 
        not agree to this schedule. If it is reasonable,  
        we will do our best to accommodate this. 

  Who is responsible for the  
  Builder’s Risk Policy?  

ANSWER: Just like a purchase, the client  
is responsible for selecting their own  
homeowner’s insurance provider. The  
Builder’s Risk Policy is purchased by the 
client and then typically segues into the  
client’s normal HOI policy at completion. 

    Does the borrower have to pay  
    for the HOI up-front? 

        ANSWER: YES, we do require this 
        paid on or before the date of closing. 

  Can we finance the MI?  

 ANSWER: We will permit monthly or 
 single premium but the single premium 
 MI cannot cause us to reduce our fees. 
 If it does the borrower has to change to 
 monthly PMI.  


